impetus maxime incubebat martyrium beatorum quattuor coronatorum. **I**bi ergo platus obsequenti manibus episcopus cepit oratio periculum infirmus abigere: quod firme fortium manus multum laborando nequiverat. **N**ec mora ventus qui a meridie flans ubi incendia sparserat: extra meridiem reflexus primo vultu furoris sui a lesione locorum qui contra erat abstraxit: ac mox funditus quiescens flammis pariter sopitis atque extinctis copescuit. **E**t quia vir dei igne diuine charitatis fortiter ardebat: qui tempestates potestatum aeriarum a suo suorumque lesione crebris orationibus vel exhortationibus repellere consueuerat: merito ventis flammisque mundalibus pualere: et ne sibi suisque noceret obtinere poterat. **E**t hoc post quibus annis quinquaginta regit ecclesiam **E**adbaldo regnante migravit ad celos. **S**epultusque est cum patribus suis in sepe dicto monasterio: et ecclesia beatissimi principis apostolorum. anno ab incarnatione domini. de christi die nono. klis mar.

Ut Bonifacius papa Justo successore eius pallium: et epistolam miserit.

Capitulum VIII.
Ut statim successit in pontificatum Justus: qui erat profensis ecclesie episcopus: illi hec ecclesie romanum per se consecrauit episcopus: data sibi ordinandi episcopos auctoritate a pontifice Bonifacio: quem successore esse fuisse deus deit supra meminit. **C**uius auctoritatis ista est forma. **D**ilectissimo fratri Justo: Bonifacius, quibus deuote: quibus etiam vigilanter per christo euangelio elaborauerit vestra fraternitas non solum epistola a vobis directe tenere: imo indulta desuper operi vestro perfectio indicauit. **N**ec enim omnipotens deus aut sui nominis sacrum: aut fructum vestri laboris deseruit: dum ipse predicatoribus ecclesie fideliter repromisit. **E**cce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. **Q**uod specialiter iniuncto vobis ministerio eius clementia demonstrauit apertens corda gentium ad suscipiendum predicationis vestre singulare mysterium. **D**agno enim primo fatigorum vestrorum delectabilem cursum bonitatis sue suffragium illustrauit: dum creditorum vobis talento

fidelissime negociationis officijs vberem fructum impendens ei quod signare possentis multiplicatis generationibus preparauit. **H**ocque etiam illa vobis reparatione collatum est: qui iniuncto ministerio iugiter persistentes laudabili patientia redemptiones gentis illius expectastis: et vestris ut perfrueret meritis eorum est saluatio propinata dicere domino. **Q**ui perseuerauerit usque in finem hic saluus erit. **S**aluati ergo estis spe patientie et tolerantie virtute: ut infidelium corda naturali ac superstitioso morbo purgata sui consequerentur misericordiam saluatoris. **S**usceptis namque apostolibus filii nostri **A**dalualdi regis reppimus quanta sacra eloquii eruditione et animi ad vere reuerentis et indubitatae fidei credulitatem fraternitas vestra perduxerit. **Q**ua ex re de longanimitate clementie celestis certam assumentes fiduciam: non solum suppositarum ei gentium plenissimam salutem imo queque vicinarum vestro quoque predicationis ministerio credimus subsequendum. quatenus sicut scriptum est: **C**onsummati speris vobis merces a retributore omnium bonorum domino tribuat. **E**t vere per omnem terram exisse sonus eorum: et in fines orbis terre verba ipsorum vniuersalis gentium confessio suscepto christiane sacramento fidei prestatum. **P**allium preterea per latorem presentium fraternitati tue benigntatis studiis inuitati directum: quod videlicet tantam in sacrosanctis venerandis mysterijs licentiam vtendi imperauimus. **C**edentes etiam tibi ordinationes episcoporum: exigente opportunitate domini puenienti misericordia celebrare: ita ut christi euangelium plurimorum annunciatione in omnibus gentibus que necdum reuerse sunt dilatetur. **S**tudeat ergo tua fraternitas hoc quod sedis apostolice humanitate precepta intemerata mentis sinceritate fuare intendis **C**uius rei similitudines tam precipuum indumentum humeris tuis baiulandum suscepis. **T**alemque te implozata clementia exhibendum stude: ut indulti muneris premia non cum reatitudine: sed cum comodis animarum ante tribunal summi et venturi iudicis representantes. **D**eus te incolumem custodiat dilectissime frater.

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

T De implo regis Eduini: et ut veniens ad euangelisandū ei Paulin' primo filiā ei cū alijs fidel' christiane sacramētis imbuert. **Capitulum. IX.**

Quo i tempe etiā gens Hordan bimbrozū hoc ē ea gens natio angloz que ad aqlonē humberū fluminis plagā habitabat cum rege suo Eduino verbū fidei pdicante Paulino cui' supra meminim': suscepit. Cui' videret regi in auspiciū suscipiēde fidei et regni celestis potestas etiāz terreni creuerat imperij: ita vt qd nemo angloz an' cū omīs britānie fines quales ipoz vel britonum puincie habitabant subditiōe acciperet: quin et menasias insulas: sicut et supra docuim': implo subiugauit angloz rum. Quaz prior que ad austrū est et situ amplior et frugū puentu atqz vbertate fertilior nongentoz. lx. miliarū mensurā iuxta estimatiōne angloz. Secda trecentoz rū et vltra spaciū tenet. Huic autē gēti occasio fuit pceptiēde fidei q' p'fat' rex cognatione iunctus est regibz cantuarioz accepta in coniugem Edilberge filia Edeberti regis q' alto noie Tate vocabatur. Huic consortiū cum primo ipse missis p'cis a fratre eius Eadbaldo q' tunc regno cantuarioz p'erat peteret: Responsū ē nō esse licitū christiānā virgīnē pagano i cōiugium dari ne fides et sacramēta celestis regis cōsortio p'fanarent' regis q' veri delictu esset p'fusus ignarus. Que dū Eduino verba nunciū referrent: p'misit se nihil omnimodis p'rarū christiane fidei que virgo colebat esse facturū: quin pot' p' missurū: vt fide cultūqz sue religionis cū omnibz q' secū venissent vir' siue feminis sacerdotibus seu ministris more christiano seruaret. Neqz abnegauit se etiā eandem subiturū esse religionem: si tū examīnata a prudētibz sanctor ac deo dignior posset inueniri. Itaqz p'mittit virgo atqz Eduino mittit. et iuxta qd dispositū fuerat ordinat' eps vir deo dilectus Paulinus q' cum illa veniret: eamqz et comites eius: ne paganoz possent societate polui: quotidiana exhortatione et sacramentoz celestiu celebratiōe p'firmaret. Ordinatus est autē Paulin' eps a Iusto ar

chiepiscopo sub die. xij. klis aug. āno ab incarnatione dñi. dccc. v. Et sic cuz p'fata virgine ad regem Eduinū q'si comes copule carnal' aduenit. Sed ipse poti' toto animo intēdens vt gentē quaz adibat ad agnitiōnes veritatis aduocās iuxta vocē apli vni viro virgīnem castam exhibere christo. Cūqz in puinciā venisset laborauit multū vt et eos q' secū venerāt ne a fide deficerent dño adiuuante cōtineret: et aliquos si forte posset de paganis ad fidei grām pdicando p'uerteret. Sed sicut apls ait. Quāuis multo tempore illo laborante in verbo deus seculi hui' excecavit mentes infideliz: ne eis fulgeret illuminatio euangelij glie christi. Anno autē sequenti venit in puinciā qdam Sicart' vocabulo Eumer missus a rege occidētaliū saxonūz noie Cuichelmo: sperās se regem Eduinū regno simul et vita p'uatū: q' habebat sic ambicipitē torica: tū vt si feri vulnus minus ad mortē regis sufficeret peste iuuaret veneni. Peruenit autē ad regem primo die pasche iuxta amnē Doruentionē vbi tūc erat villa regalis. Intrauitqz quasi nūciū domini sui referens. et cum simularā legationē ore astuto volueret excurrere repente et euaginata sub veste iura impetuz fecit in regē. Quō cum videret minister regis amicissim' nō habēs scutiū ad manuz quo regem a nece defenderet mox interposuit corpus suuz ante lectum p'gentis. Sz tantū hostiū ferum infixit vt p' corp' militis occisi etiāz regem vulneraret. Qui cuz mox gladijs impetret in ipso tumultu etiā alii de militibz cui' nomē Ford herifica nefanda peremit. Eadē autē nocte sacrosancta domnice pasche pepererat regina filiā regis cui' nomē Eanfled. Cūqz idem rex p'sente Paulino epō gratias ageret dijs suscipiā nata sibi filiā: Ecōtra episcopus grās cepit agere domino christo: regisqz altruere q' ipse p'cibus suis apud illū obrimmerit: vt regina sospes et absqz dolore graui sobolem p'crearet. Cui' verbis delectatus rex p'misit se abrenūciāns idolis christo seruiturū: si vitam sibi et victoriāz donaret pugnanti aduersus regē a quo homicida ille q' eum vulnerauerat missus: et in